Página 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA (PPGEE)

 EDITAL N° 53/2023/PRPIPG/REITORIA – Período 2024.1

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-graduação em Engenharia Elétrica (PPGEE) do

IFPB, Campus João Pessoa, torna público aos interessados o Resultado Final do processo seletivo de

discentes, para ingresso no semestre letivo 2024.1, do curso de Mestrado em Engenharia Elétrica desta

instituição, obedecendo à seguinte classificação:

Quadro I - Linha de Pesquisa de ELETROMAGNETISMO APLICADO

ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO
CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1 Marcus Vinicius Rocha Cohen 81,75 APROVADO E CLASSIFICADO

2 Rilbert Lima da Silva 71,58 APROVADO E CLASSIFICADO

3 Teodomiro José dos Santos Neto 57,86 APROVADO E CLASSIFICADO

4 Lucas Antonino de Sousa 56,97 APROVADO E CLASSIFICADO

5 Vinícius Nunes de Queiroz 56,29 APROVADO E CLASSIFICADO

6 Daniel Fonseca de Holanda Alves 55,34 APROVADO E CLASSIFICADO

7 Eugênia Cardoso Brandão 53,89 APROVADO E CLASSIFICADO

8 Josias Bezerra de Araujo Junior 52,18 APROVADO E CLASSIFICADO

9 Anderson da Silva Menezes 47,66 APROVADO E CLASSIFICADO

10 Renan Silva Santos 47,58 APROVADO E CLASSIFICADO

11 Pedro Alves de Souza Neto 44,00 APROVADO

12 Etony Monteiro de Araújo 41,13 APROVADO
13 Bianca da Silva Ferreira 38,12 Não-Aprovado (abaixo da pontuação

mínima desejada)
14 Maria Inajara dos Santos Lima 32,67 Não-Aprovado (abaixo da pontuação

mínima desejada)
15 Wiara Maria da Costa 20,72 Não-Aprovado (abaixo da pontuação

mínima desejada)

Quadro II - Linha de Pesquisa de PROCESSAMENTO DE SINAIS

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

CANDIDATO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1 Emanuel Thiago de Andrade da
Silva

141,88 APROVADO E CLASSIFICADO

2 José Stênio Gomes Medeiros 93,10 APROVADO E CLASSIFICADO

3 Jackson Alves de Araújo 84,46 APROVADO E CLASSIFICADO

Página 2

4 Thyago Borges de Carvalho 78,42 APROVADO E CLASSIFICADO

5 Bianca Lima de Carvalho Oliveira 73,90 APROVADO E CLASSIFICADO

6 Carlos Daniel da Silva 70,16 APROVADO E CLASSIFICADO

7 Laerte Bernardo de Medeiros 66,57 APROVADO E CLASSIFICADO

8 Flavio Borges Ferreira 56,5 APROVADO E CLASSIFICADO

9 Franciano Souza Bernardino 55,2 APROVADO E CLASSIFICADO

10 Francisco Lindemberg Monteiro
Martins

52,98 APROVADO E CLASSIFICADO

11 Ariosvaldo Zacarias de Barros Filho 49,25 APROVADO

12 José Jandilson de Sousa Arruda 47,04 APROVADO

13 Larissa de Almeida Ramos 45,54 APROVADO

14 Lucas Justino Costa Assis 45,04 APROVADO

15 Luciana de Araújo Moreira 44,90 APROVADO

16 Victor Henrique Marinho da
Nóbrega Dantas

36,98 Não-aprovado (abaixo da pontuação
mínima desejada)

17 Daniel Antonio de Jesus Melo 34,13 Não-aprovado (abaixo da pontuação

mínima desejada)
18 Raul Lucas de Oliveira Valentim 23,44 Não-aprovado (abaixo da pontuação

mínima desejada)

19 Eduardo Luciano de Lucena 22,66 Não-aprovado (abaixo da pontuação
mínima desejada)

20 Paulo Bezerra Neto 10,00 Não-aprovado (abaixo da pontuação
mínima desejada)

Observações:

Um candidato é dito APROVADO se obtiver uma pontuação mínima de 40 pontos (Item 3.3 do

Edital No 53/2023 – PRIPG/REITORIA/IFPB) , inclusive os candidatos optantes por cotas. O candidato

APROVADO será dito CLASSIFICADO,  para ingresso no programa, de acordo com a pontuação obtida e

estando dentro das vagas disponíveis na linha de pesquisa pretendida.

Os candidatos que não foram classificados, mas foram aprovados poderão, a critério da comissão

de seleção, ser convocados, caso haja desistência dos candidatos classificados, seguindo a ordem de

pontuação, de acordo com as vagas disponíveis na linha de pesquisa escolhida.

O candidato classificado que não efetuar a matrícula na data especificada será  considerado

desistente, podendo a critério da Comissão de Seleção, ser convocado o próximo candidato da

respectiva linha de pesquisa, obedecida a ordem de classificação.         No ato da matrícula, o candidato

classificado deverá apresentar cópia autenticada (ou original + cópia) do comprovante de conclusão do

curso de graduação e de toda a documentação solicitada para a realização do processo de inscrição de

acordo com o Edital No 53/2023 PRPIPG/REITORIA/IFPB. Informações adicionais serão encaminhadas

aos e-mails dos candidatos aprovados e classificados.

João Pessoa, 26 de dezembro de 2023.

PROFESSOR CLEUMAR DA SILVA MOREIRA

(Presidente da Comissão de Seleção)

		2023-12-26T11:38:06-0300